grandi spectaculo: cū sese diuersis coloribus uelut uestibus induit: et aliqui uiride: atq; hoc multis modis: aliqui purpureū: aliquādo ceruleū ē. Quaz porro delectabiliter spectat etiā quā docuq; turbat: et fit inde maior: suauitas quā sic demulcet intuentē: ut nō iacet et quatiat nauigantē. Quid ciborū usquequaq; copia cōtra famē: quod saporū diuersitas cōtra fastidiū nature diffusa diuinitus nō cocorū arte ac labore quesita: Quanta in multis reb; tuende ac recuperāde salutis auxilia: quā grata uicissitudo diei alternātis et noctis: aurarū quā blanda tēperies: in frutibus et pecoribus indumentorū cōficiendorū quāta materies: omnia cōmemorare quis possit: Hec autem sola que a me uelut in quendā aggerē sunt coartata: si uellē uelut colligata inuolucra soluē atq; discutere: quāta mihi mora esset in singul; quibus plurima cōtinent. Et hec omnia miserrimū sunt dānatorūq; solatia: nō p̄mia beatorū. Que igit; illa sunt si tot ac talia et tanta sunt ista: Quid dabit eis quos predestinauit ad uitā: quod hec dedit eis quos predestinauit ad mortē? Que bona in illa beata uita faciet eos sumere: pro quibus in hac miseria unigenitū filiū suum uoluit usq; ad mortē mala tanta pferre: Unde apostolus de ipsis in illud regnū predestinatis loquens. Qui p̄prio inquit filio non pepercit: sed pro nobis oibus eū tradidit: quomō nō etiā cū illo oīa nobis donauit: Eū hec promissio cōplebit: quid erimus: quales erimus: que bona in illo regno accepturi sumus: quāquidē christo moriente pro nobis tale tā pignus accipimus: Qualis erit spiritus hominis nullū omnino hīs uitū: nec sibi quo iaceat: nec cui cedat: nec cōtra quod saltē laudabilē dimiter: pacatissima uirtute pfectus: Re; ibi oīum quāta quā speciosa quā certa sci

entia: sine aliquo errore uel labore et ubi dei sapientia de ipso suo fonte potabit cum summa felicitate: sine ulla difficultate: Quale erit corpus quod omnimodo spiritui subditū: et eo sufficienter uiuificatum: nullis alimoniis indigebit: non enī animale sed spiritale erit: habens quidē carnis sed sine ulla carnali corruptione substantiā.

De peruicacia quorundā qui resurrectionē carnis quā sicut predictū est totus mūdus credit ipugnāt. ca. xxv.

u Erum de animi bonis quibus post hanc uitā beatissimus p̄fructur: nō a nobis dissentiunt philosophi nobiles: qui de carnis resurrectione cōtendunt. Hanc quātū possunt negant: sed credentes multi negantes paucissimos reliquerūt: et ad christū qui hoc quod istis uidetur absurdū in sua resurrectione monstrauit: fideliter corde cōuersi sunt docti et indocti: sapientes mundi et insipientes. Hoc enī credidit mundus: quod predixit deus qui etiā hoc predixit: quod hanc rē mūdus fuerat crediturus. Neq; enī petrī maleficis eā cum laude credentiū tāto ante prenucciare cōpulsus est. Ille est enī deus quē sicut tā dixi aliquotiens nec cōmemorare me piget: cōfite te porphyrio atq; id oraculis deorum suorum probare cupiente: ipsa numina perhorrescunt. Que sic laudauit: ut eum et deū patrem et regem uocaret: absit enim ut sic intelligenda sint que predixit: quomodo uolūt hi qui hoc cum mundo non crediderunt: quod mūdum crediturū esse predixit. Cur enī non potius ita sicut crediturus rāto ante predictus est mundus: non sicut paucissimi garrunt: qui cū hoc mundo quod crediturus predictus est credere noluerunt. Si enim propterea dicūt alio modo esse credenda: ne si dixerit

uana esse cōscripta: iniuriā faciant illi deo cui tam magnum perhibent testi moniū: tantam prorsus et ul' etiā gra uiozem faciunt iniuriā: si aliter di cunt esse intelligenda: non sicut mun dus ea credidit quē crediturum ipse laudauit: ipse promissit: ipse cōpleuit. Cur enī non potest facere ut resurgat caro ⁊ uiuat in eternū: An propterea credendum nō est id eū esse facturum quia malum est atq; idignū deo. Sz de oipotencia eius que tot ⁊ tanta fa cit incredibilia: iā multa diximus si uo lunt inuenire quod oipotens nō pōt habent prorsus ego dicā mētiri. non potest. Credamus ergo quod potest: nō credēdo quod nō potest. Nō itaq; credentes q̄ mētiri possit. credant esse facturū quod facturuz esse promissit. Et sic credant sicut id credidit mūd⁹: quē crediturū esse predixit: quem cre diturū esse laudauit: quem crediturū esse promissit: quē credidisse iam ostē dit: hoc autē malum esse unde demō strauit. Non erit illic ulla corruptio quod est corporis malū. De ordie ele mentorū iā disputauimus: de alijs ho minū cōiecturis satis diximus. Quā ta sit futura in corpore icorruptibili facilitas motus: de presentis ualitudi nis bone tēperamēto: que utiq; nullo mō illi cōparanda est immortalitati: in libro. xij. satis ut opinor ostendim⁹: legant superiora operis huius: qui ul' non legerunt: uel nolunt recolere qđ legerunt.

Quomodo porphyriū diffinitio qua beatis animis putatur corp⁹ esse fugiendū ipsius platonis sentētia de struatur qui dicit summū deum dīs promississe ut nunquam corporibus exuerentur. cap. xxvi.

f Ed porphyrius ait inquit ut beata sit anima corpus omne esse fugiendum: nihil ergo prodeit qđ

incorruptibile diximus futurū corp⁹ si anima beata nō exit: nisi corpus oē effugerit. Sed iā ⁊ hinc ē libro memo rato quantā oportuit disputauit: uerū hic unū inde tantū cōmemorabo. E mendet libros suos istorū oīum ma gister plato: ⁊ dicat eorū deos ut bea ti sint sua corpora fugituros: id ē esse morituros: quos in celestibus corpo ribus dixit inclusos. Quibus tamen deus a quo facti sunt: quo possent eē securi immortalitatem id est in eisdē cō poribus etenā permansionē: nō eorū natura id habente: sed suo cōsilio pre ualente promissit. Ubi etiā illud euer tit quod dicunt: quoniā est ipossibile: ideo resurrectionez carnis nō esse cre dendā. Apertissime quippe iuxta eū dē philosophū: ubi dīs a se factis p missit deus nō factus immortalitatem: quod ipossibile ē se dixit esse facturū. Sic enī eum locutum narrat plato. Quoniā estis orti inquit: imortales esse ⁊ dissolubiles nō potestis. Nō tñ dissoluemini: neq; uos ulla mortis fa ta periment: nec erunt ualētiora q̄ cō silium meū: quod maius est uinculuz ad ppetuitatem uestra: q̄ illa quibus estis colligati. Si nō solū absurdi sed furdi non sunt qui hec audiunt: non utiq; dubitant dīs factis ab illo deo qui eos fecit: secundū platonē quod ē ipossibile fuisse promissū. Qui enim dicit uos quidē imortales esse nō po testis: sed mea uoluntate imortales eritis: quid aliud dicit q̄ id quod fieri nō potest me faciente tamen eritis. Il le igitur carnem incorruptibile imor tāle: spirituale resuscitabit: qui iuxta platonem id quod ipossibile est se esse facturum promissit. Quid adhuc qđ promissit deus quod deo promittenti credidit mūdus: qui etiā ipse promis sus est crediturus: esse ipossibile cla māt: quandoquidē nos deum qui eti am secundū platonē facit ipossibilia.

id facturū esse clamamus. Non ergo ut beate sint anime corpus est omne fugiendum: sed corpus incorruptibile recipiendū. Et in quo cōuenientius i corruptibili corpore letabuntur: q̄ in quo corruptibili gemueūt. Sic enī non in eis erit illa dīa cupiditas quā posuit ex platone. Virgilius ubi ait. Rursus et incipient in corpora uelle reuertī. Sic inquā cupiditatē reuertē dī ad corpora nō habebūt: cuz corpora in que reuertī cupiāt secū hēbunt: ⁊ sic hēbunt ut nunq̄ nō hēant: nūq̄ ea prorsus uel ad exiguum quālibet tempus ulla morte deponant.

De contrarijs diffinitionibus platonis ⁊ porphyrii: in quibus si uterq̄ alteri cederet: a ueritate neuter deuiaret. cap. xxvij.

Singula quedā dixerunt plato atq̄ porphyrius: que si iter se cōmunicare potuissent: facti essent fōtasse christiani. Plato dixit sine corporibus animas in eternum esse non posse. Ideo enim dixit etiam sapientium animas post quālibet longum tēpus tamen ad corpora reditū. Porphyrius autē dixit animam purgatissimā cum redierit ad patrem: ad hec mala mundi nunq̄ esse rediturā. Ac per hoc q̄ uerum uidit plato si dedisset porphyrio etiā iustorū atq̄ sapientium purgatissimas animas ad hūana corpora redituras: rursus q̄ uerum uidit porphyrius si dedisset platonī: nunq̄ redituras ad miseras corruptibilis corporis animas sanctas: ut nō singuli hec sigula: sed ambo ut singuli utrunq̄ dicerent: puto q̄ uiderent esse iā consequens: ut ⁊ redirent anime ad corpora: ⁊ talia reciperent corpora: in quibus beate atq̄ immortaliter uiuerent: quoniā secundū platonem etiam anime sancte ad huma-

na corpora redibunt: secundū porphyriū ad mala mundi huius sacre anime nō redibunt. Dicat itaq̄ cum platone porphyrius redibunt ad corpora: dicat plato cū porphyrio nō redibunt ad mala: ⁊ ad ea corpora redire consentient: in quibus nulla patitur mala. Hec itaq̄ non erūt nisi illa que promisit deus beatas animas in eternum cum sua eterna carne factururus. Hoc enim quantū existimo iā facile nobis cōcederent abo: ut qui fateantur ad immortalia corpora reditas animas esse sanctorum: ad sua illas redire permitterent: in quibus mala huius seculi pertulerunt: i quibus deum ut his malis carerent: pie fideliterq̄ coluerunt.

Quid ad uerā resurrectionis fidē uel plato uel labeo uel etiam uarro pferre potuerint: si opinioniones eorū in unā sētentiā cōuenissent. cap. xxviij.

Nonnulli nostrū ppter quoddā pclarissimū loquēdi genus: et ppter nōnulla que ueraciter sēsit amātes platonē dicunt eū aliquid simile nobis etiā de mortuorū resurrectione sensisse. Quod quidē sic tagit i libris de repub. tullius: ut eū luisse potius q̄ id uerū esset affirmet dicere uoluisse. Inducit enī hoīez reuixisse: ⁊ narasse quedā que platonīcis disputationibus cōgruebāt. Labeo etiā duos dicit uno die fuisse defūctos: ⁊ occurrisse inuicē in quodā cōpito. Deinde ad corpora sua iustos fuisse remeare: ⁊ cōstituisse inter se amicos se esse uicturos: atq̄ ita esse factū donec postea morerēt. S; isti auctores talē resurrectionē corporis factā fuisse narrarūt: quales fuerūt eorū quos resurrexisse nouimus: ⁊ huic qdē redditos uite: s; nō eo mō ut nō morerentur ulterius. Mirabilius autē quoddā marcus

uaro ponit in libris quos scripsit de gēte populi romani: cuius putauī uerba ipsa ponēda. Genethiliaci quōdā scripserunt inq̄t esse in renascēdis hominibus quā appellant palingenesiam greci: hāc scripserūt cōfici in ānis numero quadringentis quadraginta ut idē corpus et eadē aīa que fuerant cōiuncta in hoīe aliq̄n eadē rursus redeant in cōiunctionē. Iste uarro quidez siue genethiliaci illi nescio qui: n̄ enīz noīa eorū prodidit: quorū cōmemorauit sententiā: aliqd̄ dixerūt qd̄ licet falsum sit: cū enī semel ad eadē corpora que gesserunt aīe redierunt nūquā ea postea sunt relictura: tamen multa illius impossibilitas que cōtra nos istī garrunt argumēta cōuellit ⁊ destruit. Qui enī hec sentiunt siue senserūt: nō eis uisū est fieri n̄ posse: ut dilapsa cadauera in auras: in puluerē: in cinerē: in humores: in corpora uescētium bestiarū: uel ipsorū quoq; hominū: ad id rursus redeāt quod fuerūt. Qua propter plato ⁊ porphyrius: uel potius quicumq; illos diligūt ⁊ adhuc uiuunt: si nobis cōsentiunt: etiā sanctas aīas ad corpora redituras sicut ait plato: nec tamen ad mala ulla redituras sicut ait porphyrius: ut ex his fiat cōsequens qd̄ fides predicat christiana: talia corpora receptoras ī quibus sine ullo malo in eternū feliciter uiuāt. Assumāt etiā hoc de uarone: ut ad eadē corpa redeāt ī qb̄ aīa fuerunt: ⁊ apud eos tota q̄stio de carnis in eternū resurrectione soluetur.

De qualitate uisiōis qua ī futū seculo sancti deum uidebunt. ca. xxxix.

nunc **U**nc iā quid acturi sint ī corporibus imortalibus atq; spūalibus sancti nō adhuc eorū carne carnaliter sed spūaliter iā uiuēte quantuz dñus dignat̄ adiuuare uideamus: et

illa quidē actio uel potius quies atq; otīū quale futurū sit si uerū uelī dicē nescio. Nō enī hoc unq; per sēsus corporis uidi. Si autē mente id ē intelligentia uidiſſe me dicā: quantū est: aut quid est nīa intelligentia ad illā intelligentiā: Ibi est enī pax dei que sicut dicit apostolus superat oēm sensum uel intellectū: quē nisi nostrū: aut fortasse etiā sanctorū angelorū: non enī etiāz dei. Si ergo sancti in dei pace uicturi sunt: profecto in ea pace uicturi sunt que superat oēm intellectū. Quoniā q; nostrū quidem superat nō est dubium: si autē superat et angelorū: ut nec ipsos excepisse uideatur qui ait omnē intellectū: secundum hoc dictū esse debemus accipere quia pacē dei qua ipse deus pacatus est sicut deus nouit nō eā nos sic possumus nosse: nec ulli āngeli. Superat itaq; oēm intellectū nō dubium q; preter suum. Sed quia et nos pro mō nostro pacis eius participes facti: summā in nobis atq; inter nos ⁊ cū ipso pacē: quantū nostrum summum ē obtinebimus. Isto modo pro suo modo sciunt eaz sancti angeli: hoies autē nūc longe infra quantū libet pro uictu mentis excellant. Considerandū est enī quantus uir dicebat. Ex parte scimus: ⁊ ex parte prophetamus: donec ueniat quod perfectum est. Et uidemus nunc per speculū in enigmate: tunc autē facie ad faciem. Sic iā uidēt sancti angeli: qui etiā nostri angeli dicti sunt: quia eruti de potestate tenebrarū: et accepto spū pignore translati ad regnū christi: ad eos angelos iā cepimus pertinere: cū quibus nobis erit sancta atq; dulcissima de qua iam tot libros scripsimus dei ciuitas ipsa cōis. Sic sunt ergo āngeli nostri qui sunt angeli dei: quēadmodū christus dei christus ē noster. Dei sunt quia deū non reliquerunt: nostri sunt: quia suos ciues nos hēre

ceperunt. Dixit autē dominus iesus : uideate ne contēnatis unū de pusillis istis: dico enī uobis quia angeli corū in celis semp. uident faciē patris mei: qui in celis est. Sicut ergo illi uident: ita et nos uisuri sumus: sed nōdū ita uidemus: propter quod ait apostolus quod paulo ante dixi. Uidemus nunc per speculū in enigmate: tunc autē facie ad faciē. Premiū itaq; fidei nobis uisio ista seruat. De qua ⁊ iohannes apostolus loquens: cū appuerit inquit similes ei erimus: quoniā uidebimus eū sicuti est. Facies autē dei manifestatio eius intelligenda est: nō aliq; tale mēbrozū quale nos habemus in corpore: atq; isto nomine nūcupamus. Quapropter cū a me queritur: quid acturi sunt sancti in illo corpore spūali nō dico quod iā uideo: sed dico quod credo: secūdū illud quod i psalmo lego. Credidi propter qd locutus sum. Dico itaq; uisuri sunt deū i ipso corpore: sed utrū per ipsum sicut per corpus nunc uidemus solē: lunā: stellas: mare: ac terrā: ⁊ que sunt in ea n̄ parua questio est. Durū est enī dicere q; sancti talia corpora tunc habebūt: ut n̄ possint oculos claudere atq; apere cū uelint. Durius autē q; ibi deum quisquis oculos clauserit nō uidebit. Si enī propheta heliseus puerū suū giesi absens corpore uidentē accipientē munera que dedit ei naaman syrus: quē propheta memoratus a lepre d̄ formitate mundauerat: quod seruus nequā domino suo non uidente latē se fecisse putauerat: quāto magis in illo corpore spūali uidebunt sancti oīa nō solū si oculos claudant: uerū etiā unde sunt corpore absētes. Tunc enī erit perfectū illud de quo loquens apostolus: ex parte inquit scim⁹: et ex pte prophetamus: cū autem uenerit quod perfectū est: euacuabitur quod ex parte est. Deinde ut quomō possit

aliqua similitudine ostenderet: quātū ab illa que futura est distet hec uita: nō qualiūcunq; hominū: uerū etiam qui p̄cipua hic sanctitate sunt p̄diti cum essem inquit paruulus: quasi paruulus sapiebā: quasi paruulus loquebar: quasi paruulus cogitabam. Luz autē factus sum uir: euacuauit ea que paruuli erant. Uidemus nunc p̄ speculū in enigmate: tunc autem facie ad faciē. Nunc scio ex parte: tūc autē cognoscā sicut ⁊ ego cognitus sū. Si ergo in hac uita ubi hominū mirabiliū prophetia ita cōparanda est illi uite quasi puuli ad iuuenē: uidit tamen heliseus seruū suū accipientē munera ubi ipse nō erat: ita ne cum uenerit quod perfectum est: nec iam corpus corruptibile aggrauabit animā: sed incorruptibile nihil ipedit: illi sancti ad ea que uideā sunt oculū corporeis quibus heliseus absēs ad suū suū uideū non indiguit indigebunt. Nā secūdū interpretes. lxx. ista sūt ad giesi uerba a prophete. Nōne cor meum erat tecū: quando cōuersus est uir de curru in obuiam tibi: ⁊ accepisti pecuniā ⁊ cetera. Sicut autē ex hebreo interpretatus est presbyter hieronymus: nonne cor meū inquit i p̄senti erat: quādo reuersus est homo de curru suo in occursum tuū: Lorde ergo suo se dixit hoc uidisse propheta: adiuto quidē mirabiliter: nullo dubitante diuinitus. Sed quāto āplius tunc oēs munere isto abundabūt: cū deus erit oīa in oībus: hēbunt tamē etiā illi oculi corporei officiū suum. ⁊ in loco suo eunt: uteturq; ille spū per spūaliū corpus. Neq; enī et ille propheta quia nō eis indiguit ut uideret absentē: nō eis usus est ad uideā presentia: que tamē spūali uidere posset etiā si illos claudēt: sicut uidit absentia: ubi cum eis ipse non erat: Alit ergo ut dicamus illos factos in

illa uita deū clausis oculis nō uisuros: quē spiritu semp uidebūt: sed utrū uidebūt 7 p oculos corporis cū eos ap-
 tos hēbunt inde questio est. Si enim tantū potuerūt in corpore spiritali eo mō utiqz etiā ipsi oculi spiritalia quantuz possunt isti quales nunc hē-
 mus: pculdubio p eos deus uideri nō poterit. Longe itaqz alterius erūt po-
 tentie: si per eos uidebit incorporea illa natura: que nō cōtinet loco: s; ubi-
 qz tota est. Non enī quia dicimus de um 7 in celo esse 7 in terra: ipse d̄ppe ait per prophetā: celum 7 terram ego impleo: aliā partē dīcturi sumus eum i celo habere: et aliā in terra: sed totus in celo est: totus in terra: nō alternis tēporibus: sed utrūqz simul quod nō la corporalis natura pōt. Uis itaqz p pollentior oculorū erit illorū: non ut acutius uideant q̄ quidā phibent uide-
 dere serpentes uel aq̄le: quātalibet. n. acrimonia cernēdi eadē quoqz aialia nihil aliud possunt uidē q̄ corpa: sed ut uideāt 7 incorporalia. Et fortasse ista uirtus magna cernēdi data fuerit ad horā etiā i isto mortali corpe oculi sancti uiri iob: quando ait ad deū. In obauditu auris obaudiebā te prius: nūc autē oculus meus uidet te: propterea desperi memetipsū 7 distabui: 7 existiaui me terrā et cinerē. Quauis nihil hic prohibebat oculū cordis intelligi: de quibus oculi ait apostolus. Illuminatos oculos hēe cordis uestri. Ipsis autē uidei deū cū uidebit christianus abigit nemo: qui fideliter accipit quod ait ille magister deus. Beati mundo corde quoniā ipsi deum uidebunt. Sed utrum etiā corporalibus ibi oculis uideatur: hoc in ista questione uersamus. Illud enī quod scriptū est 7 uidebit omnis caro salutare dei: sine ullius nodo difficultatis sic intelligi potest ac si dictū fuēt. Et uidebit omnis homo christū dei: qui utiqz i

corpore uisus est 7 in corpore uidebitur: quādo uiuos 7 mortuos iudicabit. Quod autē ipse sit salutare dei: multa sunt 7 alia testimonia scripturarū: sed euidentius uenerādi illius senis simeonis uerba declarāt. Qui cū infantē christū accepisset in manus suas: nunc inq̄t dimittis domine seruū tuū secundū uerbū tuum in pace: quoniā uiderunt oculi mei salutare tuū. Illud etiā quod ait supramemorat⁹ iob: sicut in exemplaribus que ex hebreo sunt inuenitur: 7 in carne mea uidebo deū: resurrectionem quidez carnis sine dubio pphetauit. Non tamē dixit p carnē meā. Quod quidē si dixisset: posset deus christus intelligi q̄ per carnē in carne uidebit. Nūc uero pōt 7 sic accipi. In carne mea uidebo deū saluatore meū: ac si dixisset. i carne mea ero cum uidebo deū. Et illud quod ait apostolus: facie ad faciē: nō cogit ut deum per hanc faciē corporalem ubi sunt oculi corporales: nos uisuros esse credamus: quē spiritu sine intermissione uidebimus. Nisi enim esset etiā interioris hominis facies nō diceret idē apostolus. Nos autē reuelata facie gloriā domini specularantes i eandem imaginem trāsformamur: de gloria in gloriam tāq̄ ad domini spiritū. Nec aliter intelligimus quod in psalmo canitur. Accedite ad eum 7 illuminamini: 7 facies uestre non erubescant. fide quippe acceditur ad deū: quam cordis esse constat nō corporis. Sed quia spiritale corpus nescimus quantos habebit accessus: de re quippe iexpertā loquimur: ubi aliqua que aliter intelligi nequeat diuinarū scripturarum non occurrit: sed succurrit auctoritas: necesse est ut cōtingat i nobis quod legitur in libro sapiētie. Cogitationes mortalium timide et incerte prouidentie nostre. Ratiocinatio q̄pe illa philosophorū qua disputat

ita mentis aspectu intelligibilia uide-
ri: et sensu corporis sensibilia id est cor-
poralia ut nec intelligibilia per corpus:
nec corporalia per seipsam mens uale-
at intueri: si posset nobis esse certissi-
ma profecto certum esset per oculos corpo-
ris etiam spirituales nullo modo posse ui-
deri deum. Sed ista rōcinatōez et uera rō
et prophetica iridet auctoritas. Quis
enim ita sit auerfus a uero: ut dicere au-
deat deum corporalia ista nescire? Nū-
quid ergo corpus hēt: per cuius oculos
ea possit addiscere? Deinde quod de pro-
pheta heliseo paulo ante diximus: nō
ne satis indicat etiam spiritu nō per cor-
pus posse cerni corporalia? Quando
enim seruus ille munera accepit: utique
corporalitet gestū est: quod tamē pro-
pheta nō per corpus sed per spiritū ui-
dit. Sicut ergo constat uideri corpora
spiritu: quid si tanta erit potentia spi-
ritualis corporis: ut corpe uideatur et
spiritus: spiritus enim est deus. Deinde
uitā quidē suā qua nunc uiuit in cor-
pore: et hec terrena mēbra uegetat fa-
citque uiuētia iteriore sensu quisque nō
per corporeos oculos nouit: aliorum
uero uitas cum sint inuisibiles per corpus
uidet. Nam unde uiuentia discernimus
a nō uiuentibus corpora: nisi corpora
simul uitasque uideamus: quas nisi per
corpus uidere nō possumus. Uitas
autē sine corporibus corporeis oculi
nō uidemus. Quāobrē fieri potest: ual-
deque credibile est: sic nos esse uisuros
mūdāna tūc corpa celi noui et ire no-
ue: ut deū ubique presentē et uniuersa et
corpalia gubernatē per corpora que ge-
stabimus et que cōspicim⁹ quaquauer-
sū oculos duxerimus clarissima perspi-
cuitate uideamus: nō sicut nūc inuisi-
bilia dei per ea que facta sūt intellecta cō-
spiciuntur: per speculū in enigmate et ex
parte ubi plus in nobis ualet fides qua
credimus quā rerū corpaliū spēs qua
per oculos cernimus corporales: sed si

cut hoīes iter quos uiuētes motusque
uitales exerentes uiuimus: mox ut as-
picimus nō credimus uiuē sed uidem⁹
cum eorū uitā sine corporibus uidē ne-
queamus: quam tamen in eis per cor-
pora remotā oī ambiguitate cōspici-
mus. Ita quacumque spiritualia illa lu-
mina corporū nostrorū circumferem⁹
incorporeū deum oīa regentē etiam per
corpora contuebimur. Aut ergo sic per
illos oculos uidebit⁹ deus ut aliquid
hēant in tāta excellentia mēti simile:
quo et incorporea natura cernat⁹: quod
ullis exēplis siue scripturarū testimo-
nijs diuinatū uel difficile uel impossibi-
le est ostendere. Aut quod est intelligen-
dū facilius ita deus nobis erit notus
atque cōspiciuus: ut uideat spiritu a sin-
gulis nobis in singulis nobis: uideatur
ab altero in altero: uideat in seipso: ui-
deatur in celo nouo et in terra noua:
atque in oī que tunc fuerit creatura: ui-
deat et per corpora in oī corpore quo-
cumque fuerint spiritualis corporis oculi
acie peruente directi: patebūt etiam
cogitatōes inuicē nobis. Tunc enim
implebit⁹ quod apostolus cum dixisset no-
lite ante tēpus quicquid iudicare: mox
addidit donec ueniat dominus et illu-
minet abscondita tenebrarū: et manife-
stet cogitatōes cordis: et tūc laus erit
unicuique a deo.

De eterna felicitate ciuitatis dei sab-
batoque perpetuo. cap. xxx.

q Quanta erit illa felicitas: ubi nō
lū erit malū: nullū latebit bonū
uocabit⁹ dei laudibus: quod erit oīa in oī
bus? Nam quid aliud agat⁹: ubi neque ul-
la desidia cessabit⁹: neque ulla indigen-
tia laborabit⁹ nescio. Admoneor etiam
sanctis cātico ubi lego uel audio. Bea-
ti qui habitant in domo tua domine: in
secula seculorum laudabunt te. Om-
nia membra et uiscera incorruptibit⁹

corporis que nūc uideamus p̄ usus ne
 cessitatis uarios ⁊ motus distributa:
 quoniā tūc nō erit ipsa necessitas: sed
 plena: certa: secura: sēpiterna felicitas:
 p̄ficiēt laudibus dei. Dēs q̄ppe illi d̄
 quibus iā sum locutus: qui nunc la
 tēt harmonie corporalis numeri non
 latebunt: intrinsecus ⁊ extrinsecus per
 cūcta corporis dispositi: ⁊ cū ceteris
 rebus que ibi magne atq; mirabiles
 uidebunt: rōales mētes in tāti artifi
 cis laude rōabilis pulchritudis delec
 tatōe succedēt. Qui motus illic talium
 corporū sint futuri: temere diffinire n̄
 audeo: quod excogitare nō ualeo: tñ
 ⁊ motus ⁊ status sicut ipsa species de
 cens erit: quicumq; erit ubi quod non
 decebit nō erit. Lerte ubi uolet spiri
 tus ibi erit protinus corpus: nec uolz
 aliqd̄ spiritus qđ nec spiritū possit de
 cere nec corpus. Uera ibi gloria erit:
 ubi laudantis nec errore quisquā nec
 adulatōe laudabit uerus honor: qui
 nulli negabit digno: nulli deferet idi
 gno. Sed nec ad deū abiet ullus indi
 gnus: ubi nullus permittet esse nisi di
 gnus. Uera pax ibi est: ubi nihil ad
 uersi nec a se ipso nec ab alio quisq;
 patiet: premiū uirtutis erit ipse qđ uir
 tutē dedit: eiq; seipsum quo melius ⁊
 maius nihil possit esse p̄misit. Quid
 est enī aliud quod p̄ prophetā dixit:
 Ero illorū de⁹: ⁊ ipsi mihi erūt plebs
 nisi ego ero unde fatient: ego ero que
 cūq; ab oibns honeste desiderāt: ⁊ ui
 ta ⁊ salus ⁊ uictus ⁊ copia ⁊ gloria
 ⁊ honor ⁊ pax ⁊ oia bona. Sic enī et
 illud recte intelligit qđ ait apostolus
 ut sit deus oīa i oibus. Ipse finis erit
 desideriorū nostrorū: qui sine fine ui
 debit: sine fastidio amabit: sine fatiga
 tōe laudabit: hoc munus: hic affect⁹:
 hic actus p̄fecto erit oibus: sicut sp̄a
 uita eterna cōis. Leterū qđ futuri sint
 p̄ meritis p̄miorū etiā gradus hono
 rū atq; gloriarū qđ ē idone⁹ cogitaret

quanto magis dicere: q̄ tamen futuri
 sint nō est ambigendū. Atq; id etiam
 beata illa ciuitas magnū in se bonuz
 uidebit: quod nulli superiori ullus infe
 rior inuidebit: sicut nunc nō inuident
 archāgelis angeli ceteri: tā nolet esse
 unusquisq; quod nō accepit: q̄uis sit
 pacatissimo cōcordie uinculo ei qđ ac
 cepit obstrictus: q̄ nec in corpore ult
 oculus esse qđ est digitus: cū mēbrum
 utriq; cōtineat totius carnis pacata
 cūpago. Sic itaq; hēbit donū alius
 alio minus: ut hoc quoq; donū hēat
 nec uelit amplius. Nec iō liberū arbi
 triū nō hēbunt: q̄a peccata eos delec
 tare nō poterūt. Magis quippe erit
 liberū a delectatōe peccādī usque ad
 delectationē nō peccandī indeclina
 bilē libertatē. Nā primū liberū arbi
 triū qđ hōi datū est qñ primuz crea
 tus est rectus: potuit nō peccare: sed
 potuit ⁊ peccare: hoc autē nouissimū
 eo potentius erit: quo peccare nō po
 terit. Uerū hoc quoq; dei munere: n̄
 sue possibilitate nature. Aliud ē enī
 esse deū: aliud p̄icipē dei: deus natu
 ra peccare nō p̄t: p̄iceps uero dī ab
 illa accipit ut peccare nō possit. Ser
 uādī aut gradus erant diuini mune
 ris: ut primū daret liberū arbitrium
 quo nō peccare hō posset: nouissimū
 quo peccare n̄ posset: atq; illud ad cō
 paradū meritū: hoc ad recipiēdū p̄mī
 uz p̄tinēt. Sz q̄a peccauit ista natura
 cū peccare potuit: largiore grā libera
 tur: ut ad cā p̄ducatur libertatē in qua
 peccare nō possit. Sicut enī pria imō
 talitas fuit quā peccādo adā pdidit
 posse nō mori: nouissima erit n̄ posse
 mori: ita primū liberū arbitriū posse
 nō peccare: nouissimū nō posse pecca
 re. Sic enī erit iamissibilis uolūtas pie
 tatis ⁊ eq̄tatis: quō ⁊ felicitatis. Nāz
 utiq; peccādo nec pietatē nec felicitatē
 tenuimus: uolūtatē uero felicitatis
 nec pdita felicitate pdidimus. Lerte

deus ipse nunquid quia peccare non potest ideo liberū arbitriū habere negandus est: Erit ergo illius ciuitatis et una in oibus et inseparabilis in singulis uoluntas libera: ab oī malo liberata et impleta oī bono: fruens indeficiente et eternū iocunditate gaudiorū: oblita culpā: oblita penarū: nec tñ ideo sue liberatōis oblita: ut libēatori suo sit ingrata. Quantū ergo attinet ad scientiā rationālē: memor preteritorū etiā malorū suorū: quantū autem ad experientis sensum prorsus immemor. Nā et pitissimus medicus sicut arte sciūtur oēs fere morbos corporis nouit: sicut autē corpore sentiunt plurimos nescit: quos ipse nō est passus. Ut ergo sciētie malorū due sunt: una qua potentiā mentis nō latent: altera qua experientis sensibus inherēt: alit̄ quippe sciuntur oīa uitia per sapiētie doctrinā: aliter per isipientis pessimā uitā: ita et obliuiones malorū due sūt aliter ea nāq; obliuiscitur eruditus et doctus: aliter expertus et passus. Ille si peritiā negligat: iste si miseria careat. Secundū hanc obliuionē quā posteriori loco posui: nō erūt memores sancti preteritorū malorū. Carebunt enī oibus malis: ita ut penitus deleatur de sensibus eorū: ea tñ potētia sciētie que magna in eis erit: nō solum sua preterita: sed etiā damnatorū eos sempiterna miseria nō latebit. Alioqñ si se miseros fuisse nescituri sunt: quomō sicut ait psalmus misericordias domini in eternū cantabunt: Quo cāntico in gloriā gratie christi cuius sanguine liberati sumus: nihil erit profecto illi iocundius ciuitati. Ibi perficietur: uacate et uidete quoniam ego sum deus. Quod erit uere maximū sabbatū nō habens uesperā: quō comedauit dominus in primis operibus mundi ubi legit̄. Et requieuit deus in die septima ab oibus operibus suis quō fecit

et benedixit deus diē septimū et sanctificauit eum quia in eo requieuit ab oibus operibus suis que inchoauit deus facere: Dies enim septimus etiā nos ipsi erimus: quādo eius fuerimus bñ dictione et sanctificatōe pleni atq; reflecti. Ibi uacantes uidebimus quoniam ipse est deus quō nobis ipsi esse uoluimus: quā ab illo cecidimus audientes a seductore eritis sicut dicitur: et recedētes a uero deo quo faciente dicitur essemus eius participatiōe nō desertōe. Quid enī sine illo fecimus: nisi quod in ira eius defecimus: a quō reflecti et gratia maiore perfecti uacabimus in eternū uidētes quia ipse est deus quo pleni erimus quā ipse erit oīa in oibus. Nā et ipsa opa bona nostra: quādo ipsius potius intelliguntur quā nostra: tūc nobis ad hoc sabbatū adipiscēdū imputant. Quia si nobis ea tribuerimus seruilia erūt: cū dicitur sabbato dicatur. Quod opus seruile in eo nō facietis. Propter quod et per ezechielē prophetā dicitur. Et sabbata mea dedi eis in signū inter me et inter eos: ut sciret quia ego dñus qui sanctifico eos. Hoc profecte tunc sciemus quā profecte uacabimus: et profecte uidebimus quia ipse est deus. Ipse etiā numerus etatis ueluti dicitur: si secundū eos articulos tēporis computentur quō in scriptis uidentur expressi: iste sabbatissimus euidentius appēbit quoniam septius iuenit. Ut prima etas tanquā primus dies sit ab adā usque ad diluuiū. Secunda inde usque ad abraam: nō equalitate tēporū: sed numero generationū denas quippe habere reperiunt. Sic iam sicut mattheus euangelista determinat: tres etates usque ad christi subsequuntur aduentum: que singule denis et quaternis generationibus explicantur ab abraam usque ad dauid una. Altera inde usque ad transmigratiōem in babiloniam. Tertia inde usque ad christi carnalē natiuitatē. Sunt itaque omnes quicquid.

Sexta nunc agitur nullo generatio-
 nū numero metiēda: propter id quod
 dictū est. Non est uestrū scire tēpora
 que pat̄ posuit in sua potestate. Post
 hanc tanq̄ in die septimo requiescet
 deus: cū eundē diē septimū qđ nos ei
 mus i seipso deus faciet requiescere.
 De istis porro etatibus singulis nunc
 diligenter longū est disputare. Nec tñ
 septima erit sabbatū cuius finis non
 erit uespera: s; dominicus dies uelut
 octauus eternus qđ christi resurrectōe
 sacratuē ē cternā nō solū spiritus ue-
 rum etiam corporis requiem prefigu-
 rans. Ibi uacabimus ⁊ uidebim̄: ui-
 debimus ⁊ amabimus: amabimus et
 laudabimus. Ecce quod erit in fine si-
 ne fine. Nā quis alius est noster finis
 nisi peruenire ad regnū cuius nullus
 est finis?

ii Ideoꝝ mibi debitū ingentis hu-
 ius operis adiuuante domino
 reddidisse. Quibus parū uel quibus
 nimium est mibi ignoscant. Quibus
 autem satis est: non mibi sed deo me
 cum gratias ꝑgratulantes agāt. Glo-
 ria ⁊ honoꝝ patri ⁊ filio ⁊ spiritui sā-
 cto omnipotenti deo in excelsis in se-
 cula seculorum. Amen.

Aurelij Augustini opus de ciuita-
 te dei feliciter explicit: confectuz uene-
 tijs ab egregio ⁊ diligēti magistro Ni-
 colao ienson: Petro mozenicho prin-
 cipe: Anno a natiuitate domini mille-
 simo quadringētesimo septuagesimo
 quinto: sexto nonas octobres.

GretagMachbeth™ ColorChecker Color Rendition Chart